Murto: Gl. Isid. murrat, murimurat. Sic Germani dicunt murren.

Murobathrāj. Plaut. Aul. sc. 5. a. 3. Aliás, Myrobrecharj.

Mūrsā, μύρη Ioniæ oppidum, Adriani Cæsaris opus. Gentile est Mursus. *μυρόνη.* Auctor, Steph.

Mūrtā, à Veneris cognomentum, à mythico arbustula illi sacra impositum: inde primū Myrtle dicta est, & deinde corrupto nomine Murtia. Plin. lib. 1.5. c. 29. Ara fuit Romæ vetus Veneris Myrtle, quam nunc Murtiam vocant. Festus hanc deam Murceam appellat, & sub Aventino eam sacellum habuisse tradit. Murceam autem dictam vult sive quod homines murceos, hoc est, ignavos & inertes reddere: et: sive quod Aventinus, sub quo sacellum habuit olim Mureus, fuerit appellatus. Varro à Murtio dictum putat, qui locus fuit Romæ, in quo sacellum Murtiae Veneris erat; vel ab urceis, quod is locus esset inter figulos, vel à murteto ita dictus, lib. 4. de L.L.

Murta, idem quod myrtus.

Murtatum, farciminis genus ex intestino crasso, ut auctor est Varr. lib. 4. de L.L. ex mурto factum. Meminit Plin. lib. 1.6. c. 19. Et aliis baccæ usus fuit apud antiquos antequam piper reperiatur, illam obtinens vicem, quondam etiam generosi opsonij nomine inde traxo, quod etiamnum murtatum vocatur.

Murtetum, μυρίτων locus, ubi myrtus nascitur.

Murthlacum Mourthley, V. olim E. Scotie: cuius sedes inde Aberdoniam translata per S. Davidem Scotie Regem, teste Boëtio lib. 1.1.

MVRVS, i. à muniendo dictus, propriè est lapideus, aut lateritus urbis ambitus; quum Paris propriè sit domorum. *μυρίθιον chomab. τεκτόν.*

GAL. Mur, muraille. ITA. Muro, Muraglia. GERM. Ein mauer. HISP. Muro de la ciudad ó villa. ANG. Avall. *ȝ* Maceria verò sive Macerias, quæ constat ex lapidibus, sine calce, aut alio genere ferruminationis. Cæf. 7. bell. Gall. Portas claudere, murum completere cœperunt. Murorum destructione punire civitates, Sueton. in Galb. c. 12. murus inex. pugnabilis philosophia, Senec. Epist. 8.3.

Vixque brevis tutos Murus ab hoste facit.

Ovid. Eleg. 3. lib. 5. Trist.

— Porta vitam, muroque sueri.

Idem Eleg. 1. lib. 4. Trist.

— Custodia muri.

Submouet infestos clausaque porta Getas,

Idem Eleg. vlt. lib. 3. Trist. Sylvani lucus extra murum est avius. Plaut. sc. 3. a. 4. Structis muris exsurgunt oppida. Tibull. lib. 4. Muri urbis sancti, non portæ. Plutarch. in Romul. Cicer. de nat. deor. Muri urbis, quos vos sanctos esse dicitis. Virg. 4. Eclog.

Qua tentare Therin ratibus, qua cingere muri

Oppida, qua iubeant telluri infundere fulgos:

Ovid. 1.1. Metam.

— Phrygiaque tyranno.

Edificat muros, factus pro manibus aurum.

Horat. 3. Carm. Ode 3.

Ter se resurgat murus ahenaus,

Auctore Phœbo.

Murus per translationem. Cic. 7. Verr. Ad omnes enim meos imperus Quasi murus quidam boni nomen Imperatoris opponitur. Murus item dicitur agger sine fossa. Varr. 1. de re rust. c. 14. Ad viam Salariam, & in agro Crutium in videlicet locis aliquot coniunctos aggeres cum fossis, ne flumen agri noceat. Aggeres qui faciunt sine fossa, eos quidam vocant muros, ut in agro Reatino.

Mūrālis, e, quod ad morum pertinet. *τεχνός.* GAL. appartenant à muraille. ITA. Cio ch' appartiene à muro. GERM. Das zu der mauer gehör. HISP. Cosa perteneciente à muro. ANG. Belonging to a wall. *ȝ* Ut Muralis corona, quæ donari solebat ab Imperatore ci qui primus murum concendiisset. De qua legendus Gell. cap. 6. lib. 5. Plin. lib. 16. cap. 4. Cedunt iis murales, vallaresque; & auræ, quanquam pretio antecedentes. Liu. 3. bell. Pun. Utique postquam corona aurea muralis proposita est, &c. Pila muralia quibus verberantur & quatuntur muri; Cæf. 7. bell. Gall. Aut ex vallo & turribus traecti pilis muralibus interibant. Machinæ murales, quibus muri diruuntur. Plin. lib. 7. cap. 56. Muralis herba, medicina, magister. Cels. lib. 1. cap. 3. Quæ vulgo Vitriolum dicitur, quod vasæ mirum in modum confricata purificet, ideoque Vitreolaris à veteribus dicta. Eadem Parietaria vocatur, quod in muris frequenter nascatur, & Perdicium, quoniam pedices ea præcipue pascantur. Plin. lib. 22. cap. 27. & Dioscor. lib. 4. cap. 43. Tormenatum murale Virg. 12. Eneid.

— murali concita numquam

Tormento sic saxa fremunt.

Mūrātūs, a, um, *τεχνός.* *τεχνάς.* GAL. Muré. ITAL. Mura. GERM. Semant. HISP. Cosa fortalecida de muros, murado. ANG. That is wa det or hath walles. *ȝ* Quod muros habet: hinc urbes muratæ dicitæ, hoc est, muris circundatae.

Mvs, muris, exiguum animal, incola domus nostræ (ut Plinius loquitur) iofor omnium rerum. *τεχνός.* *τεχνάς.* GAL. Vn rat, ou une souris. ITA. Sorice, topo. GERM. Ein maus. HISP. Raton. ANG. Mouse. *ȝ* Exiguum animal est, à Diosc. *γλαῦξις.* hoc est, domesticus ad aliorum discrimen dictus. Distinguitur à Sorice, quod Sorex maior sit mure, clavisque strepat, ut docet Erasmus in proverbio. Sorex suo perit indicio: utrumque est animal nobis infestum; sorices tamen quia maiore sunt corpore, plus affertunt detrimenti. Colum. Sic serpens, aut mus foræve in multum ceciderit. Musem certè nec ferum iure dixeris, nec placidum, quia nunquam mansuescit, ut inquit Plin. Virg. 1. Georg.

— saepe exiguus mus

Sub terris posuisse domos, atque horrea fecit.

Horat. de Arte.

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Cic. Att. lib. 1.4. Sed quod queris quid arcessierim Chrysippum: tabernæ mihi duæ corrueunt, reliquæ rimas agunt: itaque non solùm inquilini, sed & mures migraverunt. Ovid. 1. Fast.

Qua brevis occultum mus sibi fecit iter.

Plaut. Capt. sc. 1. a. 1. Quasi mures semper edimus alienum cibum. Dé muriibus vide Plin. lib. 8. cap. 57. Mus araneus est quem Græci *μυράλιον* appellant, composito nomine *δέρντρον μύρων καράλης*, hoc est, à mure, & mustella, quod muris magnitudine sit, mustellina specie, ore oblongo, cauda gracili, versu dentium quadruplici, ut inquit Aëtius: Abundat his insula Britannia. Plin. lib. 2.9. Et ipse mus araneus contra se remedio est, divulsus, & impositus. Murium marinorum meminit idem Plin. lib. 9. cap. 19. *ȝ* Mures, i. Martes ex quibus parantur pellitæ pentulæ. Senec. lib. 4. Epist. Non hodièque magna Scytharum pars tergis vulpium induitur, ac murium, quæ tactu mollia & impenetrabilia ventis sunt. Iustinus historicus de Scythis, Lanæque usus ac vestium ignotus, & quanquam continuis frigoribus urantur, pellibus tamen ferinis, aut marinis vestiuntur. *ȝ* Mures cæci apud Samonicum cap. de serpent. mors, id est, Plin. lib. 8. cap. 1.8. mures aranei. Cæci tamen non sunt, sed minus oculati, obtusiusque cernentes.

Mus Indicus, vide ichneumon.

Muris nomen ad diversa animalia accommodatur, ob similitudinem quæ est inter ipsa, non tantum in terra, sed & in mari. Plin. 1.9. c. 18. marinos mures intelligit testudines.

Mures Africani, pantheræ, apud Plaut. Pæn. 5.1.

Mures metaphorice, qui insidiantur alicui, ut escis mures. Ita & parasiti mures, & apud Plaut. Rudent. 1.2. mures maritimi, pro piscatoribus, aliter fures legitur.

Murinus color, à muribus: qualis est afinorum.

Murinum hordeum, phoenix, herba hordeo similis, brevis ac humilis; & ferè utilis: unde nomen esse videtur.

Mus pisces, *μύς.*

Mus araneus. Colore quidem similis mustelæ *μύλη*, magnitudine autem muri: aliquanto tamen minor, rostro portet & acuto; utide GERM. Spinmaus.

Mūsculūs, i. modò diminutiuum est, & significat parvum murem. *ȝ* *μύλη.* GAL. Petit rat, petite souris. ITAL. Topolino. GERM. Ein meuslin. HISP. Ratoncillo. ANG. A little mouse. *ȝ* Plin. Deturgente Nilo musculari reperiuntur. Cicer. 2. de dinin. Nam & muscularum ictuscula bruma dicuntur augeri. *ȝ* musculari, ut à medicis accipiuntur, sunt partes corporis carnalæ, nervorum motus gratia circumiectæ, venisque & arteriis conspersæ, illis quidem ad alimenti distributionem, his autem ad nativi coloris custodiam, quæ omnia tenuis complectitur tunica, muscularum definiens. *ȝ* GAT. Muscles. ITAL. Muscoli. HISP. Morzillos. ANG. The branne of the arme or other place. *ȝ* Tres autem musculari unus cuiusque sunt partes, origo, medium, & exitus, quibus caput planè nervosum est: medium, carne, nervis & arteriis extuberat: extremum in tendonem, confusis nervorum & vinculorum fibris definit. Plaut. in Amphit. Quid dicas novi, cicatricem in dextro musculari ex illoc vulneri, Quod mihi impedit Pierela. Plin. lib. 2.8. cap. 2.1.